
БЕЛОКУРИХИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

«07» ноября 2022 № 118                                                                       г. Белокуриха 

 

О внесении изменений в решение 

Белокурихинского городского Совета 

депутатов Алтайского края от 25.12.2013             

№ 180 «О принятии Правил 

землепользования и застройки 

муниципального образования город 

Белокуриха Алтайского края», в редакции 

решений от 09.04.2015 № 279, от 26.11.2015 

№ 331, от 27.04.2016 № 367, от 30.06.2016 № 

383, от 16.03.2017 № 61, от 14.12.2017            

№ 118, от 20.09.2018 № 170, от 14.06.2019  

№ 230, от 30.10.2020 № 319, от 25.06.2021   

№ 383, от 03.09.2021 № 400, от 29.04.2022   

№ 74 

 

В целях реализации ст. 33 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации, ст. 31 Закона Алтайского края от 29.12.2009 № 120-ЗС                       

«О градостроительной деятельности на территории Алтайского края», 

рассмотрев представленные материалы по итогам проведения публичных 

слушаний от 12.10.2022 по проекту внесения изменений в Правила 

землепользования и застройки муниципального образования город Белокуриха 

Алтайского края, принятые решением Белокурихинского городского Совета 

депутатов Алтайского края от 25.12.2013 № 180, руководствуясь ст.ст. 13, 37 

Устава муниципального образования город Белокуриха Алтайского края, 

Белокурихинский городской Совет депутатов Алтайского края РЕШИЛ: 

1. Принять решение «О внесении изменений в решение 

Белокурихинского городского Совета депутатов Алтайского края от 25.12.2013 

№ 180 «О принятии Правил землепользования и застройки муниципального 

образования город Белокуриха Алтайского края», в редакции решений                        

от 09.04.2015 № 279, от 26.11.2015 № 331, от 27.04.2016 № 367, от 30.06.2016            

№ 383, от 16.03.2017 № 61, от 14.12.2017 № 118, от 20.09.2018 № 170,                     

от 14.06.2019  № 230, от 30.10.2020 № 319, от 25.06.2021  № 383, от 03.09.2021             

№ 400, от 29.04.2022 № 74». 

2. Внести в Правила землепользования и застройки муниципального 

образования город Белокуриха Алтайского края, принятые решением 

Белокурихинского городского Совета депутатов Алтайского края от 25.12.2013          

№ 180, в редакции решений от 09.04.2015 № 279, от 26.10.2015 № 331,                        

от 27.04.2016 № 367, от 30.06.2016 № 383, от 16.03.2017 № 61, от 14.12.2017              



2 

№ 118, от 20.09.2018 № 170, от 14.06.2019 № 230 от 30.10.2020 № 319,                

от 25.06.2021 № 383, от 03.09.2021 № 400, от 29.04.2022 № 74 (далее-Правила) 

следующие изменения и дополнения: 

2.1. Изложить ст. 20 главы 5 «Градостроительное регламентирование» 

Правил в следующей редакции: 

«Статья 20. Порядок установления и виды территориальных зон, 

отображаемых на карте градостроительного зонирования города Белокурихи 

1. Границы территориальных зон, отображаемые на карте 

градостроительного зонирования города, их наименования устанавливаются 

индивидуально, с учетом: 

1) возможности сочетания в пределах одной территориальной зоны 

различных видов существующего и планируемого использования земельных 

участков; 

2) функциональных зон и параметров их планируемого развития, 

определенных генеральным планом города; 

3) определенных Градостроительным кодексом Российской Федерации 

территориальных зон; 

4) сложившейся планировки территории и существующего 

землепользования; 

5) планируемых изменений границ земель различных категорий в 

соответствии с генеральным планом и документацией по планировке 

территории; 

6) предотвращения возможности причинения вреда объектам 

капитального строительства, расположенным на смежных земельных участках. 

2. Границы территориальных зон устанавливаются по: 

1) линиям магистралей, улиц, проездов, разделяющим транспортные 

потоки противоположных направлений; 

2) красным линиям; 

3) границам земельных участков; 

4) границам города; 

5) естественным границам природных объектов. 

3. На карте градостроительного зонирования города устанавливаются 

следующие виды территориальных зон: 

 

№ п/п 
Код 

зоны 
Название зоны 

1 Ж-1 Зона застройки индивидуальными жилыми домами 

2 Ж-2 Зона застройки среднеэтажными жилыми домами (до 8 этажей, включая 

мансардный) 

3 Ж-3 Зона застройки многоэтажными жилыми домами (9 этажей и более) 

4 О-1 Общественно-деловая зона 

5 О-2 Зона специализированной общественной застройки 

6 П Производственная, коммунально-складская зона  

7 И-Т Зона инженерно-транспортной инфраструктуры 

8 СХ-1 Зона сельскохозяйственного использования 

9 СХ-2 Зона садоводства 

10 Р-1 Зона озелененных территорий (лесопарки, парки, сады, скверы, бульвары, 

consultantplus://offline/ref=5D248CB795ECD02DDC9ADB1B4AABC2B4D10836FB868F27E4B3534DDDACFCF7177B0F869305E148C3DEE3ABdDdBD
consultantplus://offline/ref=5D248CB795ECD02DDC9AC5165CC79CB8D50368F68D892ABAE90C1680FBdFd5D
consultantplus://offline/ref=5D248CB795ECD02DDC9ADB1B4AABC2B4D10836FB868F27E4B3534DDDACFCF7177B0F869305E148C3DEE3ABdDdBD


3 

городские леса) 

11 Р-2 Зона рекреации 

12 Р-3 Курортная зона 

13 Р-5 Историко-культурная зона 

14 Р-4 Курортная зона с ограничением хозяйственной деятельности 

15 СН-1 Зона кладбищ 

16 ЗА Территория акваторий 

17 ЗФЛ Территория федеральных лесов 

». 

 

2.2. Дополнить п. 2 статей 21 – 25, 29, 30, 32, 33 главы 5 «Градостроительное 

регламентирование» Правил абзацем: «- улично-дорожная сеть – код 12.0.1.». 

 

2.3. Изложить абз. 9 п. 6 ст. 23 и ст. 32 главы 5 «Градостроительное 

регламентирование» Правил в следующей редакции: «Предельная высота для 

хозпостроек и гаражей - с плоской кровлей - не более 3,6 м, со скатной кровлей - 

не более 4,6 м до коньковой части. Исключения - шпили, башни, флагштоки - 

без ограничения.». 

 

2.4. Дополнить п. 2 ст. 24 «Градостроительные регламенты на территориях 

общественно-деловых зон» главы 5 «Градостроительное регламентирование» 

Правил абзацем: «- банковская и страховая деятельность.». 

 

2.5. Изложить ст. 24/1 «Градостроительные регламенты на территориях 

зоны спортивных и спортивно-зрелищных сооружений» гл. 5 

«Градостроительное регламентирование» Правил в следующей редакции: 

«Статья 24/1. Градостроительные регламенты на территориях зоны 

специализированной общественной застройки 

1. Зона специализированной общественной застройки (О-2), предназначена 

для размещения объектов образования и просвещения, культурного развития, а 

также спортивных и спортивно-зрелищных сооружений. 

2. Основные виды использования: 

- дошкольное, начальное и среднее общее образование – код 3.5.1; 

- среднее и высшее профессиональное образование – код 3.5.2; 

- объекты культурно-досуговой деятельности – код 3.6.1; 

- спорт – код 5.1; 

- обеспечение спортивно-зрелищных мероприятий – код 5.1; 

- обеспечение занятий спортом в помещениях – код 5.1.2; 

- площадки для занятий спортом – код 5.1.3; 

- оборудованные площадки для занятий спортом – код 5.1.4; 

- поля для гольфа или конных прогулок – код 5.5; 

- улично-дорожная сеть – код 12.0.1. 

3. Условно-разрешенные виды использования: 

- транспорт – код 7.0; 

- использование лесов – код 10.0; 

4. Вспомогательные виды использования: 



4 

- коммунальное обслуживание – код 3.1. 

5. Содержание вышеперечисленных видов разрешенного использования, 

допускает без отдельного указания в классификаторе размещение и 

эксплуатацию линейного объекта (кроме железных дорог общего пользования и 

автомобильных дорог общего пользования федерального и регионального 

значения), размещение защитных сооружений (насаждений),  информационных 

и геодезических знаков, объектов благоустройства, если федеральным законом 

не установлено иное. 

6. Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных 

участков и предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции 

объектов капитального строительства: 

- минимальная площадь участка объекта  капитального строительства – не 

установлено; 

- максимальная площадь участка объекта  капитального строительства  - 

не установлено; 

- максимальный процент застройки в границах земельного участка объекта  

капитального строительства – не установлено; 

- минимальные отступы от границ земельного участка в целях 

определения места допустимого строительства объекта  капитального 

строительства – не установлено; 

- количество этажей объекта  капитального – без ограничений; 

- оформление фасада объектов:  

1) Цокольная часть – на высоту, согласно пропорции здания, от 0,2 до 1,5-

2,0 м. Необходимо выполнять отделку из современных облицовочных 

материалов, композитных материалов либо из натурального камня (гранит, 

мрамор, песчаник), либо из керамогранита (цветовая гамма: светло-песочная, 

коричневая, «шоколад», бордовый, серый). Данные требования для объектов 

индивидуального жилищного строительства дополнить вариантами отделки 

цокольной части из иных материалов, предлагаемых застройщиком, в указанной 

выше цветовой гамме. 

2) Стилобат (верхняя часть цоколя здания, (т. е. цокольный этаж), который 

объединяет несколько сооружений. Использование   этого архитектурного 

элемента при возведении сооружений обуславливается особенностями 

ландшафта (например, если рельеф сложный, то единое основание здания делает 

его более прочным). Также при наличии каких-либо уклонов стилобатную часть 

устраивают в виде ступенек для обеспечения горизонтальных пролетов. 

3) Кровля объекта – керамическая черепица (колер – красно-коричневый), 

гибкая черепица (колер от красного до коричневого). Данные требования для 

объектов индивидуального жилищного строительства дополнить вариантами 

иных материалов, предлагаемых застройщиком, в указанной выше цветовой 

гамме. 

4) Крыша – скатная, шатровая, сводчатая, складчатая, шпилеобразная, 

многощипцовая. 

5) Стены фасада – отделку выполнять в бежевых и белых тонах. В горном 

кластере использовать традиционные натуральные отделочные материалы 



5 

(дерево, камень, керамическая черепица). Материал отделки –  декоративная 

штукатурка, вентилируемый фасад, композитные материалы, керамогранит, 

натуральный камень. Данные требования для объектов индивидуального 

жилищного строительства дополнить вариантами отделки стен фасада из иных 

материалов, предлагаемых застройщиком, в указанной выше цветовой гамме. 

6) Входные группы – стандартный набор определенных конструкций, 

которые образуют единую законченную композицию, для создания 

оформленного в едином стилистическом решении дверного проема здания. В 

данную группу входит целый комплекс из дизайнерских, технических, 

маркетинговых решений, которые воплощаются в оформлении входа в то или 

иное здание. 

7. При строительстве (реконструкции) объектов капитального 

строительства  устанавливаются следующие требования: 

1) обеспечение архитектурно-выразительного, эстетического и 

функционально-обоснованного объемно-пространственного решения объекта 

капитального строительства; 

2) применение архитектурных решений, соразмерных открытому 

пространству окружающей среды; 

3) формирование ансамблей застройки; 

4) применение технологических решений по вертикальному 

озеленению; 

5)  соблюдение композиционных принципов застройки набережных – 

формирование силуэта застройки набережных, чередование непрерывного 

фронта застройки с архитектурно-ландшафтными элементами и 

градостроительными ансамблями. 

8. Не допускается: 

1) изменение и уничтожение объемно-пространственной композиции, 

габаритов и архитектурного решения зданий;  

2) сокращение площадей существующих территорий городского 

озеленения, парков, скверов; 

3) размещение на лицевых фасадах зданий инженерно-технического 

оборудования; 

4) размещение временных строений, на территориях открытых 

городских пространств; 

5) строительные работы, приводящие к изменению основных 

характеристик ландшафта; 

6) формирование «точечной» высотной застройки; 

7) размещение линий электропередач, пересекающих улицу, на 

территориях открытых городских пространств; 

8) размещение летних кафе и других некапитальных объектов без 

согласования администрации города. 

9. Не допускается размещение объектов промышленности, объектов 

коммунально-складского назначения, а также иных объектов, оказывающих 

негативное воздействие на окружающую среду. 

10. Объекты, размещаемые в территориальной зоне, должны 



6 

соответствовать основным видам разрешенного использования на 75% площади 

территории. До 25% территории допускается использовать для размещения 

объектов, назначение которых определено настоящими Правилами в качестве 

вспомогательных. 

11. Изменение функционального назначения объектов социально-бытового 

и культурно-досугового назначения, которое влечет за собой снижение 

установленного региональными и местными нормативами градостроительного 

проектирования уровня обслуживания населения, не допускается. 

12. В границах земельных участков объектов учебно-образовательного 

назначения прокладка магистральных инженерных коммуникаций допускается в 

исключительных случаях, при отсутствии другого технического решения. 

13. Нестационарные торговые объекты, устанавливаемые в соответствии с 

утвержденной органом местного самоуправления города схемой размещения 

нестационарных торговых объектов, являются разрешенным видом 

использования. 

14. Земельные участки общего пользования, занятые площадями, улицами, 

проездами, автомобильными дорогами, набережными, скверами, бульварами, 

водными объектами, пляжами и другими объектами, могут включаться в состав 

различных территориальных зон и не подлежат приватизации. 

15. На территориях, подверженных затоплению, строительство 

капитальных зданий, строений, сооружений без проведения специальных 

защитных мероприятий по предотвращению негативного воздействия вод 

запрещается. Специальные защитные мероприятия проводятся в соответствии с 

СП 116.13330.2012. Свод правил. Инженерная защита территорий, зданий и 

сооружений от опасных геологических процессов. Основные положения. 

Актуализированная редакция СНиП 22-02-2003.». 

 

2.6. Изложить ст. 27 главы 5 «Градостроительное регламентирование» 

Правил в следующей редакции:  

«Статья 27. Градостроительные регламенты на территориях зоны 

озелененных территорий  

1. В состав зоны озелененных территорий (Р-1)  включаются лесопарки, 

парки, сады, скверы, бульвары, городские леса.  

2. Основные виды использования: 

- заготовка древесины – код 10.1; 

- заготовка лесных ресурсов – код 10.3; 

- лесные плантации – код 10.2; 

- заготовка лесных ресурсов – код 10.3; 

- резервные леса – код 10.4; 

- улично-дорожная сеть – код 12.0.1; 

- благоустройство территории – код 12.0.2; 

- водные объекты – код 11.0. 

- использование лесов – код 10.0; 

- площадки для занятий спортом – код 5.1.3; 

- оборудованные площадки для занятий спортом – код 5.1.4; 



7 

- поля для гольфа или конных прогулок – код 5.5; 

- общее пользование водными объектами – код 11.1. 

3. Условно-разрешенные виды использования: 

- обеспечение внутреннего правопорядка – код 8.3; 

- обеспечение обороны и безопасности – код 8.0; 

- обеспечение деятельности в области гидрометеорологии и смежных с ней 

областей – код 3.9.1; 

- предоставление коммунальных услуг – код 3.1.1; 

- внеуличный транспорт код 7.6. 

4. Вспомогательные виды использования 

- коммунальное обслуживание – код 3.1.  

5. Содержание вышеперечисленных видов разрешенного использования, 

допускает без отдельного указания в классификаторе размещение и 

эксплуатацию линейного объекта (кроме железных дорог общего пользования и 

автомобильных дорог общего пользования федерального и регионального 

значения), размещение защитных сооружений (насаждений), объектов 

мелиорации, антенно-мачтовых сооружений, информационных и геодезических 

знаков, объектов благоустройства, если федеральным законом не установлено 

иное. 

6. Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных 

участков и предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции 

объектов капитального строительства: 

- Общий баланс территории парков, скверов составляет: 

- зеленые насаждения - 65 - 75%; 

- аллеи и дороги - 10 - 15%;  

- площадки - 8 - 12%; 

- сооружения - 5 - 7%. 

- Минимальные размеры площади: 

- садов жилых зон - 3 га; 

- скверов - 0,5 га; 

- минимальное расстояние от границ территории парка до границ 

территории жилой застройки - 30 м. 

- максимальная и (или) минимальная площадь участка – не установлены; 

- минимальный отступ от границ земельных участков в целях определения 

мест допустимого размещения зданий, строений, сооружений, за пределами 

которых запрещено строительство зданий, строений, сооружений – не 

установлено; 

- предельное количество этажей или предельная высота зданий, строений, 

сооружений – не установлено; 

- максимальный процент застройки в границах земельного участка – не 

установлено; 

7. Нестационарные торговые объекты, устанавливаемые в соответствии с 

утвержденной органом местного самоуправления города схемой размещения 

нестационарных торговых объектов, являются разрешенным видом 

использования для данных территориальных зон.». 



8 

 

2.7. Изложить ст. 28 главы 5 «Градостроительное регламентирование» 

Правил в следующей редакции: 

«Статья 28. Градостроительные регламенты на территориях зоны 

рекреаций 

1. В состав зоны рекреаций (Р-2) включаются территории для занятия 

спортом, физической культурой, пешими или верховыми прогулками, отдыха и 

туризма, наблюдения за природой, пикников, охоты, рыбалки и иной 

деятельности; создание и уход за городскими лесами, скверами, прудами, 

озерами, водохранилищами, пляжами, а также обустройство мест отдыха в них. 

2. Основные виды использования: 

- заготовка древесины – код 10.1; 

- заготовка лесных ресурсов – код 10.3; 

- лесные плантации – код 10.2; 

- заготовка лесных ресурсов – код 10.3; 

- резервные леса – код 10.4; 

- спортивные базы – код 5.1.7; 

- природно-познавательный туризм – код 5.2; 

- туристическое обслуживание – код 5.2.1; 

- улично-дорожная сеть – код 12.0.1; 

- благоустройство территории – код 12.0.2; 

- водные объекты – код 11.0. 

- использование лесов – код 10.0; 

- спорт – код 5.1; 

- обеспечение спортивно-зрелищных мероприятий – код 5.1; 

- обеспечение занятий спортом в помещениях – код 5.1.2; 

- площадки для занятий спортом – код 5.1.3; 

- оборудованные площадки для занятий спортом – код 5.1.4; 

- поля для гольфа или конных прогулок – код 5.5; 

- предоставление коммунальных услуг – код 3.1.1; 

- гостиничное обслуживание – код 4.7; 

- общее пользование водными объектами – код 11.1. 

3. Условно-разрешенные виды использования: 

- обеспечение внутреннего правопорядка – код 8.3; 

- обеспечение обороны и безопасности – код 8.0; 

- обеспечение деятельности в области гидрометеорологии и смежных с ней 

областей – код 3.9.1; 

- магазины – код 4.4; 

- банковская и страховая деятельность – код 4.5; 

- общественное питание – код 4.6; 

- внеуличный транспорт код 7.6. 

4. Вспомогательные виды использования 

- коммунальное обслуживание – код 3.1.  

5. Содержание вышеперечисленных видов разрешенного использования, 

допускает без отдельного указания в классификаторе размещение и 



9 

эксплуатацию линейного объекта (кроме железных дорог общего пользования и 

автомобильных дорог общего пользования федерального и регионального 

значения), размещение защитных сооружений (насаждений), объектов 

мелиорации, антенно-мачтовых сооружений, информационных и геодезических 

знаков, объектов благоустройства, если федеральным законом не установлено 

иное. 

6. Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных 

участков и предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции 

объектов капитального строительства: 

- Общий баланс территории парков, скверов составляет: 

- зеленые насаждения - 65 - 75%; 

- аллеи и дороги - 10 - 15%;  

- площадки - 8 - 12%; 

- сооружения - 5 - 7%. 

- Минимальные размеры площади: 

- садов жилых зон - 3 га; 

- скверов - 0,5 га; 

- минимальное расстояние от границ территории парка до границ 

территории жилой застройки - 30 м. 

- максимальная и (или) минимальная площадь участка – не установлено; 

- минимальный отступ от границ земельных участков в целях определения 

мест допустимого размещения зданий, строений, сооружений, за пределами 

которых запрещено строительство зданий, строений, сооружений – не 

установлено; 

- предельное количество этажей или предельная высота зданий, строений, 

сооружений – не установлено; 

- максимальный процент застройки в границах земельного участка – не 

установлено; 

- оформление фасада объектов:  

1) Цокольная часть – на высоту, согласно пропорции здания, от 0,2 до 1,5-

2,0 м. Необходимо выполнять отделку из современных облицовочных 

материалов, композитных материалов либо из натурального камня (гранит, 

мрамор, песчаник), либо из керамогранита (цветовая гамма: светло-песочная, 

коричневая, «шоколад», бордовый, серый). Данные требования для объектов 

индивидуального жилищного строительства дополнить вариантами отделки 

цокольной части из иных материалов, предлагаемых застройщиком, в указанной 

выше цветовой гамме. 

2) Стилобат (верхняя часть цоколя здания, (т. е. цокольный этаж), который 

объединяет несколько сооружений. Использование   этого архитектурного 

элемента при возведении сооружений обуславливается особенностями 

ландшафта (например, если рельеф сложный, то единое основание здания делает 

его более прочным). Также при наличии каких-либо уклонов стилобатную часть 

устраивают в виде ступенек для обеспечения горизонтальных пролетов. 

3) Кровля объекта – керамическая черепица (колер – красно-коричневый), 

гибкая черепица (колер от красного до коричневого). Данные требования для 



10 

объектов индивидуального жилищного строительства дополнить вариантами 

иных материалов, предлагаемых застройщиком, в указанной выше цветовой 

гамме. 

4) Крыша – скатная, шатровая, сводчатая, складчатая, шпилеобразная, 

многощипцовая. 

5) Стены фасада – отделку выполнять в бежевых и белых тонах. В горном 

кластере использовать традиционные натуральные отделочные материалы 

(дерево, камень, керамическая черепица). Материал отделки –  декоративная 

штукатурка, вентилируемый фасад, композитные материалы, керамогранит, 

натуральный камень. Данные требования для объектов индивидуального 

жилищного строительства дополнить вариантами отделки стен фасада из иных 

материалов, предлагаемых застройщиком, в указанной выше цветовой гамме. 

6) Входные группы – стандартный набор определенных конструкций, 

которые образуют единую законченную композицию, для создания 

оформленного в едином стилистическом решении дверного проема здания. В 

данную группу входит целый комплекс из дизайнерских, технических, 

маркетинговых решений, которые воплощаются в оформлении входа в то или 

иное здание. 

7. При строительстве (реконструкции) объектов капитального 

строительства  устанавливаются следующие требования: 

1) обеспечение архитектурно-выразительного, эстетического и 

функционально-обоснованного объемно-пространственного решения объекта 

капитального строительства; 

2) применение архитектурных решений, соразмерных открытому 

пространству окружающей среды; 

3) формирование ансамблей застройки; 

4) применение технологических решений по вертикальному озеленению; 

5) соблюдение композиционных принципов застройки набережных – 

формирование силуэта застройки набережных, чередование непрерывного 

фронта застройки с архитектурно-ландшафтными элементами и 

градостроительными ансамблями. 

8. Не допускается: 

1) изменение и уничтожение объемно-пространственной композиции, 

габаритов и архитектурного решения зданий;  

2) сокращение площадей существующих территорий городского 

озеленения, парков, скверов; 

3) размещение на лицевых фасадах зданий инженерно-технического 

оборудования; 

4) размещение временных строений, на территориях открытых 

городских пространств; 

5) строительные работы, приводящие к изменению основных 

характеристик ландшафта; 

6) формирование «точечной» высотной застройки; 

7) размещение линий электропередач, пересекающих улицу, на 

территориях открытых городских пространств; 



11 

8) размещение летних кафе и других некапитальных объектов без 

согласования администрации города. 

9. Нестационарные торговые объекты, устанавливаемые в соответствии с 

утвержденной органом местного самоуправления города схемой размещения 

нестационарных торговых объектов, являются разрешенным видом 

использования для данных территориальных зон.». 

 

2.8. Изложить коды территориальных зон в статьях 21 – 35 главы 5 

«Градостроительное регламентирование» Правил в соответствие с п. 3 ст. 20 

главы 5 «Градостроительное регламентирование» Правил. 

 

2.9. В главе 21 и далее по тексту наименование «СНиП 2.01.15-90. 

«Инженерная защита территорий, зданий и сооружений от опасных 

геологических процессов. Основные положения проектирования» заменить на 

«СП 116.13330.2012. Свод правил. Инженерная защита территорий, зданий и 

сооружений от опасных геологических процессов. Основные положения. 

Актуализированная редакция СНиП 22-02-2003.». 

 

2.10. Дополнить главу 5 «Градостроительное регламентирование» Правил 

статьей 36 в следующей редакции: 

«Статья 36. Градостроительные регламенты на территориях федеральных 

лесов 

1. Территория земель федеральных лесов (код зоны ЗФЛ). 

Градостроительные регламенты для земель федеральных лесов не 

устанавливаются.». 

 

2.11. Исключить из глав 21, 22, 24, 25, 26, 27, 29, 30, 32 пп. 5 п. 7 «5) 

получение свидетельства о согласовании архитектурно-градостроительного 

решения объекта капитального строительства на территории муниципального 

образования город Белокуриха Алтайского края.». 

 

2.12. Дополнить ст. 39 Правил пунктом 8 следующего содержания: 

«8. Застройка земельных участков, расположенных в границах территорий 

памятников и ансамблей, которые являются выявленными объектами 

культурного наследия, территориальной зоны специализированной и 

общественно-деловой застройки городского центра (ОД-1 и ОД-2), зоны 

застройки многоэтажными многоквартирными домами (Ж-1), зоны застройки 

среднеэтажными многоквартирными домами (Ж-2), многофункциональной 

общественно-деловой зоны (ОД-1), зоны рекреации (Р-2), курортной зоны (Р-3), 

историко-культурной зоны (Р-5), курортной зоны с ограничением хозяйственной 

деятельности (Р-4), а также на красной линии магистральных улиц и дорог 

города Белокуриха (если проектируемые объекты формируют застройку 

магистральных улиц и дорог), осуществляется с учетом рекомендаций 

Градостроительного совета. 



12 

Порядок деятельности и порядок учета органами местного 

самоуправления рекомендаций Градостроительного совета устанавливается 

Положением о Градостроительном совете, утвержденным постановлением 

администрации города.». 

 

2.13. Изменить порядковую нумерацию статей начиная со ст. 35 до конца 

документа на сквозную по возрастающей. 

 

2.14. Дополнить Правила следующими приложениями: 

Приложение 3: Описание местоположения границ «Территориальная зона 

застройки многоэтажными жилыми домами (9 этажей и более) (Ж-3)»; 

Приложение 4: Описание местоположения границ «Территориальная зона 

специализированной жилой застройки (О-2)»; 

Приложение 5: Описание местоположения границ «Производственная, 

коммунально-складская территориальная зона (П)»; 

Приложение 6: Описание местоположения границ «Курортная 

территориальная зона с ограничением хозяйственной деятельности (Р-4)»; 

Приложение 7: Описание местоположения границ «Территориальная зона 

садоводства (СХ-2)»; 

Приложение 8: Описание местоположения границ «Территориальная зона 

кладбищ (СН-1)». 

 

2.15 Изложить карту градостроительного зонирования (Приложение 1) в 

следующей редакции: 



13 

«Приложение 1 к решению  

Белокурихинского городского  

Совета депутатов Алтайского края  

от 07.11.2022 № 118 

 

 
». 

 

3. Направить указанное решение главе города Белокуриха К.И. Базарову 

для подписания и опубликования в установленном порядке. 

 

 



14 

4. Контроль за исполнением возложить на постоянную депутатскую 

комиссию по ЖКХ и градостроительству (С.К. Криворученко). 

 

 

Председатель  

Белокурихинского городского  

Совета депутатов Алтайского края                                                         О.С. Акимов 

 

 

Глава города Белокуриха                                                                          К.И. Базаров 


